

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Półrocznik, Kwartał, Miesięcznik. Rows include Austria, Prusy, Niemcy, Francja, Anglia, Belgia, Włochy, Szwajcaria, Turcja, Grecja, Rumunia, Chorwacja, Sycylia, Szwajcaria, Turcja i innych krajów.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscowa; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja „Nowej Reformy“ — Maszyniści F. A. Grigara...

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się nowym kwartale upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wcześnie odnowienie przedpłaty, która wynosi: miesięcznie: w miejscu 1 złr. 80 c. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — c. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 c.

Po klęsce.

Wiedeń, 30 marca. (—) Nie wiemy, czy parlament ma wakacje, czy też działalność jego już się zupełnie skończyła; czy po świętach Wielkanocnych zbierze się jeszcze na kilka posiedzeń, czy też tylko dla wyświechtania mowy od tronu, stanowiącej uroczyste zamknięcie sześcioletniego okresu legislacyjnego.

cichych i niewinnych malkontentów aż do burzliwego warcholstwa i tych, na których szlachetna denuncjacja wskazuje jako na wręcz niebezpiecznych rewolucjonistów, ci wszyscy mogliby obchodzić ten fakt jako triumf nad wyłącznie uprzywilejowaną mądrością stanu owej koalicji, która rozwiła się na nieszczęście kraju...

letniem przeszło urzędowaniu położył on niemiernie zasługi. Wzmocnił i skonsolidował umiarkowane stronnictwo republikańskie, i udowodnił, że potrafi ono trwać i dobrze rządzić. Podniósł znakomite znaczenie Francji na zewnątrz, i po raz pierwszy od czasu Sedanu wzniósł ją znowu na stanowisko mocarstwa...

łoża dyplomatów przepelniona. W korytarzach burzliwe rozprawy — odosobnione zajęcia gwałtowne pomiędzy deputowanymi różnych odcieni, a wśród tego wszystkiego coraz nowe pogłoski, że lud się gromadzi i groźnie domaga się dymisji gabinetu. Przed trzecią opróżniają się korytarze a gwar przenosi się do Izby, którą deputowani prawie w pełnej liczbie zapelniają.

można już rozprawić o wielkich interesach ojczyzny. Nie znamy tych ludzi — nie chcemy ich znać — nie mamy już przed sobą ministrów, mamy tylko oskarżonych, i to oskarżonych o zdradę stanu... Grzmot oklasków i okrzyków towarzyszy tym słowom. Tony-Evillon woła: Nie uśmiechaj się panie ministrze Raynal (minister robót publicznych) Duval i Ferry się uśmiechał — Gaillard: Nie śmieciecie się! Dla waszego Journal Officiel stwierdzam, że się jeszcze śmiejecie! Precz z nim!...

U STÓP CZARNOHORY.

Nowela z życia ludu huculskiego przez Jultusza Trzczyńskiego. (Ciąg dalszy.) Tak prawil stary, a Semen, spuściwszy głowę, słuchał i jakby nabierał otuchy. Stary mu radził, żeby poszedł teraz... tam na dół — do Bystrca — i najmywał się tymczasem żydowi jakiemuś do spławów drzewa.

V. Gdzie w wąskiej dolinie Bystrca, po zboczach z jednej i z drugiej strony, to zielenią szmaragdowa pokrytych, to wystającymi szarżętych skałami, ciągnęły się wyżej, to niżej, chaty huculskie: był tam dziś ruch niemały nad potokiem szerokim i kamienistym; gdyż woda przybrała i stawy spuszczano — a potok Kizi Łuhy także dodał swojego żywiołu większemu już Bystrcowi.

turbował, jako byłci chłop nielada do tego ochoczy; lecz teraz nie miał czasu ani ochoty: co innego siedział mu w głowie. Gdy już ku wieczorowi słonko zaszło i tylko grzbiet pasma po nad prawym brzegiem Bystrca w łagodnej jeszcze świetli poświacie: przystanął Semen i zamyslił się że tam za onem pasmem rodzinną jego Dźembronia... Ona tak blisko — a góra ta niezbyt wysoka!... Za godzinę ją przejdzie.

był. Ale co on temu winien? Czy ona nie wie dobrze, jak to było?... Kto chciał tego?... On nie przyszedł przecież zabijać! I ruszył dalej, schodząc ostrożnie, coraz niżej i niżej, omijając rozsiadłe z rzadka po wysokich zboczach chaty, należące już do Dźembronii. Musiał przekazać worynia, a miejscami i ogrodzenia koszar.

cze nie ma spokoju...? Potem jakby się zamyśliła i zapomniała, co było przed chwilą, kazała mu już przez odchodzić... Bo w chacie taka ciżba będzie... w nocy tak dużo przybędzie gości, że ona nie da rady... Musi pójść zaraz nawaryć: dziś ma stypę wyparwić. Semen chciał ją przywieść do przytomności, ale ona zaraz go się zapytała, czy idą już z trembitami, co tak żałośnie lamentują. I zdawała się nasłuchiwać... mówiąc, że idą... Ta czemu un nie słyszy? Potem prędko odeszła i chatę za sobą zaparta.

Tak się zakończyło to pamiętne posiedzenie Izby. Przed Izba lud zgromadziła się bardzo licznie, a gdy deputowani zaczęli wychodzić, witano ich różnymi okrzykami. Rochefort'a i Clémenceau'a na rękach zaniesiono aż na Place de la Concorde, wołając: à bas Ferry! Koło godziny 6 zaczęło się nieco uspokajać. Policja była bardzo czynną — wojsko skonsygnowane — nigdzie jednak do starcia nie przyszło. Obawiano się tylko, aby komisarz nie skorzystał z chwili, zanim nowy rząd będzie ukonstytuowany, i nie spróbował w nocy jakiego zamachu. Obawa ta jednak okazała się płonną — inacezj bowiem byłibyśmy mieli dotąd jakieś wiadomości o zaburzeniu. Wczoraj, 31 marca — najprawdopodobniej było utworzenie gabinetu Freycinet'a — i kolportowano taką listę ministrów: Freycinet, prezydent i sprawy zagraniczne — Billot, wojna — Jauréguiberry, marynarka — Floquet, sprawy wewnętrzne — Allain-Targé, skarb — Bouvier, handel — Proust, oświata i sztuki piękne — Ribot, sprawiedliwość — Legrand, rolnictwo — Sadi-Carnot, roboty publiczne i Cocheri komunikacja. Według innych objęłyby Constant sprawy wewnętrzne a Floquet sprawiedliwość; inni znowu dają sprawy wewnętrzne Goletow. Prawie wszyscy z wymienionych byli już w różnych ministerstwach republikańskich.

Opieka prawna w Austrii dla zabytków sztuki i pomników historycznych.

(Ciąg dalszy.)
Te same względy skłoniły niebawem rząd austriacki do rozciągnięcia zakazu wywozu zabytków także na resztę krajów, wchodzących w skład cesarstwa i w tym celu wydany został dnia 28 grudnia 1818 r. dekret nadworny (Zbiór ustaw politycznych tom 46 Nr. 124), zabraniający wyrażnie „w całym obrębie monarchii wywozić za granicę obrazów, posągów, starożytności (Antiken), zbiorów numizmatów i sztychów, rzadkich rękopisów, kodeksów i inkunabulów, w ogóle wszystkich przedmiotów sztuki i literatury, których posiadanie przynosi państwu chwałę i zaszczyt”, o ile wszystkie te przedmioty są dziełem artystycznych lub artystów i twórców. W razie wątpliwości, czy pewna rzecz należy do rzędu tych, których wywóz jest wzbroniony lub nie, rozstrzygać mają wyższe władze administracyjne (namiestnicstwo i ministerstwo spraw wewnętrznych), na podstawie opinii właściwej akademii sztuk pięknych, a względnie dyrekcji biblioteki publicznej (dziś także władzy konserwatorskiej). W roku 1827 (dekret nadworny z dnia 3 kwietnia 1827, Zbiór ustaw politycznych tom 55 Nr. 46) dodano do powyższych przepisów objaśnienie, a raczej uzupełnienie tej treści, iż zakaz wywozu zabytków z granic państwa pojmować należy jako prawo polityczne pierwokupu przysługujące państwu (lub oczywiście komuś innemu, występującemu w jego imieniu np. pewnemu muzeum) w interesie publicznym względem zabytków, które wywieść zamierzono; każdy więc, chcący to uczynić, obowiązany jest donieść o zamiarze swym władzy administracyjnej krajowej, aby ta albo skorzystała z przysługującego państwu prawa pierwokupu, lub też wydała zezwolenie do wywozu. Przekroczenie przepisów zawartych w obu przytoczonych dekreтах zagrożone jest karą konfiskaty, a względnie grzywny, równającej się podwójnej wartości przedmiotu wywiezionego. Wszystkie powyższe przepisy, dotyczące zakazu wywozu zabytków zostały we wspomnianym już przez nas dekreście nadwornym z dnia 15 czerwca 1846 na nowo przypomniane i wyrażnie zatwierdzone. W tej też ostatniej formie, upodobniającej go do analogicznych przepisów innych państw cywilizowanych (np. Włoch i Grecji), zachował zakaz wywozu zabytków po dziś dzień w całej Austrii (Przedtawia), a więc i w Galicji moc bezwzględnie obowiązującą.

Wszelkie przeciwne twierdzenia nie mają najmniejszej podstawy, sprzeciwiają się praktyce i polegać albo na niedokładnej znajomości obowiązujących przepisów prawnych, albo też na niezrozumieniu poszczególnych postanowień traktatów handlowych i wadliwym pomieszanu sfer prawa publicznego, a zwłaszcza administracyjno-policyjnego przepisów, ze sferą prawa cywilnego prywatnego. Są i tacy, którzy nie odzwierciedlają zupełnie zakazowi wywozu zabytków z Austrii mocy obowiązującej, chcieliby jednak Galicję od niego wyłączyć, a to wrzeczono na mocy jakoby postanowienia traktatu wiedeńskiego. Rozumowania ich polegają mniej więcej na tym samym błędzie co i poprzednie, nie mówiąc już o tem, iż sama osnowa dekretu z dnia 28 grudnia 1818, mającego obowiązywać wyrażnie „in dem ganzen Umfang der Monarchie”, przeciw nim się oświadcza, a porównanie obu dat, t. j. daty 3 maja 1815 z 28 grudnia 1818 przy uwzględnieniu znanej zasady: *lex posterior derogat priori*, również dostatecznie wykazuje bezzasadność podobnych wywodów.

Poprzestajemy na tych pobieżnych uwagach, jakkolwiek moglibyśmy niejedną jeszcze przytoczyć argument i powołać się na poważne głosy we współczesnej literaturze prawniczej zarówno krajowej (austriackiej) jak i zagranicznej (niemieckiej), które dotykając kwestyi zakazu wywozu zabytków w ustawodawstwie austriackim zgadzają się w swoich opiniach z wyłuszczeniemi tu przez nas poglądami. Twierdząc że stanowiska pozytywne ustawodawstwa, iż austriackie usta-

4) Ustanowiony w § 1075 k. c. termin dla prywatnego pierwokupu nie ma tutaj wobec państwa zastosowania, bo prawo jego wypływa *ex titulo juris publici*.

5) Porównaj bar. Józef Helterta: *Staatliche Fürsorge für Denkmale der Kunst und des Alterthums* w czasopiśmie: *Mittheilungen der k. k. Central-Commission zur Erforschung und Erhaltung der Kunst und historischen Denkmale*, tom z roku 1876, str. 15, dalej *Mittheilungen* tom z roku 1880 str. IX, gdzie także dekret z r. 1818 przytoczony *in extenso*. Pragnącemu poznać w całości przytoczone tu przez nas dekryty nadw. polecamy niedawno wyszłe dra L. Gellera: *Oesterreichische Justia-Gesetz- u. Bürgerliches Gesetzbuch*, gdzie po § 399 samieszono są one wraz z innymi w związku z nimi zostającymi przepisami.

6) Porównaj: *Mittheilungen d. C. C.* tom z r. 1883 str. LXXV, oraz tom z r. 1884 str. XXX

wy, dotyczące wywozu zabytków z granic państwa, mają w Galicji taką samą moc obowiązującą jak i w innych prowincjach austriackich, nie chcemy jednak wcale przesadzać kwestyi ocenienia tych urządzeń ze stanowiska interesów całego (t. j. nietylko galicyjskiego) naszego polskiego społeczeństwa, pozwolimy sobie jedynie zauważyć, że analogiczne interesa narodowe, kolidujące wrzeczono z państwowymi zakazami wywozu zabytków za granicę spotykają się także gdzie indziej w Europie, a mianowicie we Włoszech w stosunku do współplemiennych z nimi prowincji, należących do składu innych państw. Bzdurliwi jednak, jakkolwiek ściśle narodowi, przestrzegają otych zakazów równie rygorystycznie względem obcych sobie narodów, jak i przeciw zamieszkałym przez włoską ludność kantonom Szwajcaryi, przeciw południowemu Tyrolowi i i innym włoskim dzierżawom Habsburgów, jak wreszcie wobec odłączonej niedawno od macierzystego państwa Sabaudyi. Jedynie poważne trudności, zastępujące istotnie na zastanowienie, jakie kwestya wywozu zabytków w stosunkach galicyjskich nastrożać może, dotyczą położenia skutecznej tamy przechodzeniu zabytków z Galicji do niemieckich prowincji, jakoteż technicznego uregulowania odpowiedniej kontroli nad należytem wykonywaniem przepisów o wywozie.

Zabytki, stanowiące nieruchomości, pozbawione były w Austrii opieki prawnej aż do r. 1851. Wszystkie dawniejsze przepisy, z których najważniejsze właśnie przytoczyliśmy, troszczyły się tylko o zabytki ruchome. Pod naciskiem licznych objawów opinii publicznej, jako też głosów powag naukowych i artystycznych, domagających się od państwa publicznej opieki dla budowlanych i innych włośkim dzierżawom Habsburgów, jak wreszcie wobec odłączonej niedawno od macierzystego państwa Sabaudyi. Jedynie poważne trudności, zastępujące istotnie na zastanowienie, jakie kwestya wywozu zabytków w stosunkach galicyjskich nastrożać może, dotyczą położenia skutecznej tamy przechodzeniu zabytków z Galicji do niemieckich prowincji, jakoteż technicznego uregulowania odpowiedniej kontroli nad należytem wykonywaniem przepisów o wywozie.

Zabytki, stanowiące nieruchomości, pozbawione były w Austrii opieki prawnej aż do r. 1851. Wszystkie dawniejsze przepisy, z których najważniejsze właśnie przytoczyliśmy, troszczyły się tylko o zabytki ruchome. Pod naciskiem licznych objawów opinii publicznej, jako też głosów powag naukowych i artystycznych, domagających się od państwa publicznej opieki dla budowlanych i innych włośkim dzierżawom Habsburgów, jak wreszcie wobec odłączonej niedawno od macierzystego państwa Sabaudyi. Jedynie poważne trudności, zastępujące istotnie na zastanowienie, jakie kwestya wywozu zabytków w stosunkach galicyjskich nastrożać może, dotyczą położenia skutecznej tamy przechodzeniu zabytków z Galicji do niemieckich prowincji, jakoteż technicznego uregulowania odpowiedniej kontroli nad należytem wykonywaniem przepisów o wywozie.

Sprawy krajowe.

Wydział krajowy wystosował do Wydziałów powiatowych okólnik w sprawie rozdzielenia zaliczek bezprocentowych na zasiewy jare z funduszu krajowego. Zaliczki te mają być rozdzielane w porozumieniu ze starostwem przez prezesów Rady powiatowej lub ich zastępców w obecności delegata starostwa i dwóch, przez Wydział powiatowy powołanych mężów zaufania, na podstawie skryptu dłużnego, podobnego jak przy pożyczkach na zasiewy ozime. Ponieważ projekt uwolnienia tych zaliczek od stempli i opłat nie uzyskał jeszcze konstytucyjnego zatwierdzenia, przeto wszelkie odnozące się do tego przedmiotu dokumenta mają być zaopatrzone u góry arkusza klauzulą „bez stempla w oczekiwaniu uwolnienia od należności i opłat skarbowych w drodze ustawy państwowej”.

Dla właścicieli tabularnych uchwałił Wydział krajowy zaliczki w powiatach: 1) Bochnia 4000 zł., 2) Brzesko 3000, 3) Dąbrowa 3000, 4) Dobromil 1500, 5) Jarosław 3000, 6) Sanok 1200, 7) Staremiasto 1350, 8) Tarnów 4000, 9) Wieliczka 1450, ogółem 22.500 złr.

Przeszłoroczna ustawa krajowa o wydobyciu ropy naftowej w osoku ziemnym została sankcjonowana. Ogłoszenie jej i termin wykonania odroczone do chwili, kiedy będą przeprowadzone odpowiednie zmiany w organizacyi urzędów górniczych i wydane będą stosowne rozporządzenia wykonawcze. Zdaje się, że z powodu mnożenia się kopalń trzeba będzie utworzyć jeszcze jeden — trzeci — urząd górniczy, szcze gólnie dla okręgu kolonijjskiego; w takim razie urząd górniczy lwowski nadzorowałby okręgi górnicze w środkowej Galicji, jak krakowski okręgi Galicji zachodniej.

7) Dla Galicji mianowano pierwszych konserwatorów w r. 1856.

Ziemie polskie.

Znane są już czytelnikom naszym wywody *Nord. Allg. Zing.*, która przestrzega przed wzmagającym się napływem ludności z Królestwa do Wielkopolski i doradza rządowi użycia energicznych środków. W ten sam ton uderza i *Posen-Zing.*, wydające nienawistne hasło: wypędź z a! *Kurier Poznański* odpowiada na to artykułem, w którym przedstawia w właściwym świetle ów pseudo-liberalizm prusko-niemiecki, gotów zawsze do wyparcia się swoich zasad, ilekroć chodzi o walkę z nienawistnym mu polskim żywiołem. Zarazem podaje *Kurier* cyfry, dowodzące, jak bezpodstawne jest twierdzenie o tak silnym napływie ludności „obcej” — t. j. Polaków, nie będących pruskimi poddanymi. Szukać ich trzeba między zamieszkałymi w Wielkopolsce poddanymi Austrii i Rosyi. Co do tych zaś cyfr według stanu ludności z r. 1880 przedstawiają się jak następuje:

W r. 1880 było poddanych pruskich 27,016.763 osób; oprócz tego znajdowało się w granicach państwa pruskiego poddanych innych państw niemieckich 163.390 a nadto z wszystkich krajów pozaniemieckich 98,958 pomiędzy tymi:

- 1) poddanych austriackich 24.159; 2) poddanych rosyjskich 10.814; razem 35.073.
- 1) W Prusach wschodnich znajduje się poddanych pruskich 1,929.736; oprócz tego poddanych innych krajów niemieckich 353, obcokrajowców 3847 i to: a) poddanych austriackich 184, b) poddanych rosyjskich 3185, razem 3369.
- 2) W Prusach zachodnich jest poddanych pruskich 1,402.925, poddanych innych państw niemieckich 449, obcokrajowców 2524 i to: a) poddanych austriackich 227, b) poddanych rosyjskich 1842, razem 2069.
- 3) W Wielkim Księstwie Poznańskim jest poddanych pruskich 1,700.679, poddanych innych państw niemieckich 437, obcokrajowców 3742 i to: a) poddanych austriackich 294, b) poddanych rosyjskich 1719, razem 2013.
- 4) Śląsk liczy poddanych pruskich 3,985.799, poddanych innych państw 4457, poddanych zagranicznych 17.669 i to: a) poddanych austriackich 14.748, b) poddanych rosyjskich 1485, razem 16.233.

Ogółem w tych czterech dzielnicach było: a) poddanych austriackich 15.453, b) poddanych rosyjskich 8331, razem 23.784.

Tak było w r. 1880 według rezultatu spisu ludności z dnia 31 grudnia tegoż roku; innych dat, przystępnych szerszej publiczności, nie znamy.

Jeśli pan minister w mowie swej z dnia 28 lutego r. b. na mowę pośta Windthorsty wyraził iż w samym obwodzie regencyi kwidzyńskiej w r. 1880 znajdowało się 9612 osób, urodzonych w Królestwie Polskiem, to cyfra ta zawiera w 1/4 osoby urodzone w Królestwie, ale będące już dziś w 1/4 poddanymi pruskimi. Niepoddanych pruskich było w owym roku 1880 w całym Prusach Zachodnich tylko 2069, a poddanych rosyjskich tylko 1842, a tylko tych ostatnich układy mogą mieć w zględzie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 1 kwietnia.

Do *Gazety Narodowej* donoszą ze Stanistawowa:

„Z okazji zjazdu szlachty na zgromadzenie członków tutejszej Spółki rolniczej odbyło się posiedzenie przedwyborcze, na którym zastanawiano się, czyja kandydatura, jako pośta do Rady państwa, byłaby dla naszego okręgu wyborczego najodpowiedniejszą. Stanowczej decyzji w braku oświadczenia się komitetu centralnego nie powzięto żadnej — zgodzono się jednak na to jednogłośnie, że w razie postawienia kandydatury ks. biskupa Pełłtęza — szlachta będzie też kandydaturę popierała.”

Postanowienie ziemian stanisławowskich powinno zyskać uznanie w całym kraju i spodziewamy się, że centralny komitet przedwyborczy nie przeciwni temu zarzuci, zwłaszcza, iż według regulaminu przedwyborczego komitet ten na wyborcy z większej własności żadnego nie wywiera wpływu. Wybór wysokiego dostojnika ruskiej cerkwi będzie krokiem naprzód ku tyle pożądanemu porozumieniu.

Dotychczas nie jest rozstrzygniętą kwestya, czy Rada państwa będzie zwolana na coś więcej, jak tylko na zamknięcie sesyi przez mowę tronową. A może i to się nie stanie i Izba zostanie bez ceremonii odesłana do domu. W każdym razie Izba panów musi mieć posiedzenie z r. a po świętach. W piątek bowiem, dnia 10 b. m. mijają termin, do którego kolej Północna cesarza Ferdynanda jest związana ugodą, zawartą z rządem — gdyby przeto do tego dnia ugodą nie była zatwierdzoną, zobowiązanie kolei ustaje.

Uwagi o rezultacie sześciomiesięcznej kadencji Izby poselskiej nie brzmiały bynajmniej wesoło nawet w dziennikach, które wytrwale broniły rządu. I tak między innymi *Politik* wylizczywszy szereg ustaw, ważnych pod względem ekonomicznym, które uchwalono w tej kadencji, w końcu przyznaje, iż nie może niestety uznać, by ubiegła kadencya skończyła się korzystnie dla stronniactwa autonomistycznego, bo zdezeryowały autonomistyczne ledwie które doczekało się spełnienia. „W tem niepowodzeniu — mówi dalej *Politik* — byłibyśmy mogli się pocieszyć, gdyby przynajmniej środek, który na przyszłość ma być nam pomocnym, t. j. większość autonomistyczna, wyszedł był z sześciomiesięcznej walki w sile większej; lecz niestety nie stało się, jak było upragnionem, a wina tego ciąży na niektórych niekarnych żywiołach w łonie prawicy.”

Nowoje Wremia donosi, iż w najkrótszym czasie Bank Polski wraz z jego filiami wymienionym zostanie na kantor Banku państwa lub filię tegoż. Jako kandydatów na posadę dyrektora warszawskiego kantoru Banku państwa wymienią Paltowa i Żukowskiego.

Dzienniki rosyjskie przepiegnione są artykułami o sprawie rosyjsko-angielskiej, którą Herat powołał do życia, — nie dają wszakże

nietylko świeższych, ale pewniejszych wiadomości w tym przedmiocie od przynoszonych nam przez telegraf. Niektóre z dzienników rzeczonych pocieszają się tem spozostaniem, że przygotowania wojenne W. Brytanii nie zakłócają spokoju Petersburga; inne znowu ubolewają nad losem wyspy (tak nazywają Anglię), jakiegoby doznała, gdyby rozpoczęła walkę z „potężnym” moceństwem łądowym, i t. d. Słowem uwagę dziennikarstwa petersburskiego i moskiewskiego przeważnie zajmują bliskie ewentualne wypadki afganistańskie. Między innymi *St. P. Wiedomosti* przedkują, że *Siewietu* protest metropolity Michaiła przeciw Joachimowi IV, patriarsze konstantynopolitańskiemu, że uznał Teodozego Mraowicza za metropolitę serbskiego, i twierdzą, że wobec przechylenia się patriarchy do unii można dość melancholijnie zastanawiać się nad przysłoniętymi losami cerkwi greckiej wraz ze serbską. Przytaczając z *Golosu Moskwy* zarzuty, czynione przez tę gazetę dziennikarstwu petersburskiemu, że wdają się bez znajomości rzeczy w rozprawy o przemysle rosyjskim, organ p. Awsejki ni powiada: „Żartownie oddawna już mówią, że interesa kresowe dlatego lepiej są przedstawiane w Petersburgu” (niż interesa Rosyi środkowej), „że sam on stoi na kresach żywota rosyjskiego, jego potrzeb i pragnień”.

Nowosti dotąd strawić nie mogą rzuconego w Berlinie podejrzenia, jakoby sprzyjały wiernie sprawie polskiej, i poświęcają artykuł naczelny (już niepiękniejszy z kolei) zbjuaniu tych posądzeń.

Przed kilku dniami horyzont polityczny pokryty był złowieszczymi ciemnymi chmurami, skutkiem czego przedewszystkiem rubel rosyjski padł ofiarą groźących międzynarodowych zawiązań. Nietylko perspektywa angielsko-rosyjskiego starcia, o którym mówiono na seryo, obniżyła kurs rosyjski, lecz także i porażki Anglików w Sudanie, niepowodzenia Francuzów w Tonkinie, wreszcie przewidywane przesilenie ministerjalne we Francyi. Zdawałoby się na pozór, że nie było w tem nic wspólnego między wartością rosyjskiego rubla kredytowego a wojennymi niepowodzeniami Francuzów i Anglików. Kwestyi nie ulegało, że tylko nieporozumienie angielsko-rosyjskie mogło wpłynąć na obniżenie waluty rosyjskiej, a jednakowoż i spodziewane przesilenie ministerjalne we Francyi niezawodnie wpływ swój wywarło, a przedewszystkiem zaś orędzie królowej angielskiej, powołujące rezerwy i milicję, zatrowiło giełdy. Sytuacya się nieco wyjaśniła, aczkolwiek nie w ten sposób, aby dawała gwarancję trwałego i na dłuższy czas obliczonego pokoju. Przypuszczając najbardziej pokojowe usposobienie rosyjskiego i angielskiego rządu, sprawa afgańska może wziąć taki obrót, iż mimowolnie miecz z pochwy zostanie wyciągnięty. Kurs rubla rosyjskiego podniósł się po znacznym upadku, ale nie można zapowiedzieć trwałości tej wyższości.

Od generał-gubernatora Turkestanu Kaufmana nadeszło zawiadomienie, że rokowania Kaufmiana z chanem bucharskim o przeprowadzenie przez terytorjum jego państwa rosyjskiej państwowej kolei, któraśy szła z Taszkentu do Merwu, doprowadziły do pomyślnego rezultatu. Linia telegraficzna z Taszkentu na Bucharę do Merwu, budowana kosztem rządu rosyjskiego, została już otwartą.

Dotąd niewiadoma jeszcze treść odpowiedzi rosyjskiej na ostatnią notę angielską. Według wczorajszych objaśnień, udzielonych w Izbie gmin, treść jej ma być bardzo pojednawczą, a zebranie się komisji granicznej bardzo bliskim. Pod wrażeniem takich niepewnych wiadomości, pisze *Times*, iż Anglia nie chce wywołać wojny z Rosyą, ale też nie myśli robić na rzecz Rosyi jakiegokolwiek strategicznych i politycznych ustępstw, i przez to przysparzać jej środków, któreby Rosyi ułatwiły później wojnę z Anglią. „Jeżeli sporny pas pustyni w Azji środkowej nie wart tego, aby o niego wojnę prowadzić, to niechże się Rosya go wyrzeknie”. Ze Rosya nie myśli ustąpić od swych żądań mimo skłonności pokojowych, o jakich ma być mowa w odpowiedzi, wnieść należy z doniesienia *Standarda*, który otrzymał wiadomość z Meszedu o koncentrowaniu się sił rosyjskich koło Urusztoszan w bliskości Penczdehu, który jest w posiadaniu Afganów, a według twierdzenia Rosyi ta ostatnia pożyca ma leżeć na terytorjum, które do Afganistanu nie należy, a zatem bezprawnie zajęte jest przez Afganów.

Tymczasem starania o pozyskanie emira afgańskiego trwają dalej. W tym celu zaproszono go na konferencyę do Rawalpindi w północnej części prowincyi indyjskiej Panjab na trakcie kolejowym z północnego Afganistanu przez Kabul i Pashawar. Emira przyjęto świetnie wobec licznego wojska, którem widocznie chciano mu zaimponować. Po przyjęciu na dworec zaprowadzono go do wspaniale urządzonego pałacu rządowego, gdzie na oczekiwaniu wicelord Indyi lord Dufferin. Dzień przed tem przybył tam ks. Connaught, który przeznaczony jest na naczelnego wodza w przewidywanej wojnie z Rosyą. Od rezultatu układów z emirem zdaje się zależeć, czy i kiedy przyjdzie do wybuchu wojny, a tymczasem przesyłanie not dyplomatycznych między Londynem a Petersburgiem trwać będzie dalej.

Ostatnim aktem rządowym b. prezydenta ministrów Ferry'ego było otwarcie międzynarodowej komisji kanału sueskiego, której czynności skutkiem przesilenia a gabinetu oczywiście doznają przerwy. O przesileniu tem nie ma dotąd żadnych dalszych szczegółów — i zdaje się, że nie będzie rzecz tak łatwą utworzyć nowy gabinet, mogący liczyć na poważną większość. — W każdym razie pomimo głosów żądających, aby przyszedł ministerstwo składowe z reprezentantów wszystkich grup epublikańskich — niewątpliwie przewagę mieć będzie dawne stronniectwo Gambetty: „Unia republikańska”, która w tej chwili jest najliczniejszą i najbardziej karną grupą parlamentarną i najwięcej ma w sobie zdolności do rządzenia. Mówią nawet, że w upadłego przedwczoraj gabinetu kilku ministrów wejdzie w skład nowego.

W związku z ewentualnością wojenną są rokowania między Anglią a Włochami, dające do tego, aby Włochy zajęły nietylko porty morza Czerwonego, ale nawet sam Egipt na wypadek, gdyby Anglia potrzebowała siły swoje zgromadzić na innym miejscu.

Nieporozumienie między Anglią a Turcyą o sposób załatwienia spraw finansowych egipskich zostało usunięte. Turcy nie chciały zgodzić się na deklaracyi i konwencya co do zaściągnięcia i zagwarantowania pożyczki egipskiej, chociaż wszystkie inne państwa na to przystały. Jednak skoro zagrożono Turcyi że i bez jej deklaracyi pieniądzą się znajdą dla Egiptu, ale nie dla haraczu, jaki Egipt obowiązany jest płacić Turcyi, wówczas i pełnomocnicy turcyeci podpisali wspólną deklaracya. Równocześnie z tą wiadomością donosi *Daily Telegraph*, że zabieg rosyjski w celu pozyskania Turcyi speliży na niczem, bo Turcy odrzuciła propozycyę Rosyi o zawarciu przymierza.



Kraków, 1 kwietnia.

J. I. Kraszewski w serdecznym liście do p. Juliusza Kossaka, prezesa Koła art.-lit., dziękuje członkom „Koła” za przesłane mu w dzień imienia życzenia. „Dziś więcej niż kiedy indziej objawy sympatyj są mi drogim. Jestem znudzony i zbolaty — pisze sędziwy jubilat.

Z komitetu wykonawczego otrzymujemy następujące pismo:

Komitet wykonawczy wystawy projektów na pomnik Mickiewicza, upoważniony przez przewodniczącego komitetu budowy pomnika prezydenta drs Szelachowskiego i artystów interesowanych, otworzył koperty odnoszące się do projektów nagrodzonych przez sąd konkursowy listami pochwalnymi. Nazwiska nagrodzonych są następujące:

Nr. 28 „Myśli moje! Gwiazdy moje!” p. Walego Gadowskiego, prof. szkoły sztuk pięknych w Krakowie. Nr. 8 „Z pod jego dębu” pp. Władysława Marcinkowskiego rzeźbiarza i Emila Tomaszewicza budowniczo z Parąży. Nr. 10 „Homer” p. Tadeusza Wiśniewskiego, prof. szkoły dla przemysłu artystycznego we Lwowie. Nr. 24 „Sursum corda” p. Stanisława Lewandowskiego, ucnia prof. Kuddmana w Wiedniu. Nr. 19 „Nadwiślanin” p. Feliksa Mikulskiego ze Lwowa.

W puszcze, przeznaczony na pomieszczenie głosów publiczności, znalezione 163 biletów z wymienieniem numerów projektów. Najwięcej głosów otrzymały nr. 28 i 8, znacznie już mniej nr. 2 skombinowany z 18, nr. 6 i 22, reszta głosów rozstrzeżona.

W Wielki piątek wykonano zostanie w kościele św. Anny po południu przez tutejsze Towarzystwo muzyczne pod kierunkiem dyr. p. Niedzielskiego oratorium Astorgi „Stabat mater”.

Święta religijne i zwyczajowe, które za parę dni zawiąją do nas, wśród braterskiej uczty zwiążą dłoń, splecą uczucia. Wiele jednak będzie i w tym roku takich, których nie stać będzie zasięgać do podobnej uczty. Aby więc dać możność biedakom zachowania pięknego zwyczaju, zarząd taniej kuchni przez oba dni świąt do każdego obiadu postanowił dodawać święconę, złożone z szynki, jaj, kiełbasy i kawałka kotacza.

Wspólne święcone dla członków swoich urzędu Stowarzyszenia rękodzielniczego krakowskich „Zgoda” w drugie święto Wielkiejnoy w lokalu własnym.

Strażnicy policyjni jak nas informuje otrzymane od jednego z tutejszych obywateli pismo, dawnie czasem pojmują swoje obowiązki. O godzinie 4 po południu oficer na koniu przejeżdża sobie przez plantacje w chwili, gdy dzieci wychodzą ze szkoły, od ulicy św. Marka ku Kolejowej rozlatuje się przed nim liczna dziesiątka z obawy, aby nie być strataną, a świadek tego wszystkiego, strażnik policyjny, nie uważa za stosowne zwrócić uwagi pana oficera, iż po plantacjach jeździć nie wolno.

Ubogi chłopeczka na ulicy Kolejowej zbiera drobne kawałki węgla, które pospadały z wozów; z lichym koszykiem w rękach niesie do domu zebrany płon wartości najwyżej czterech centów, gdy wtem gorliwy tym razem stróż bezpieczeństwa chwytą chłopa i pomimo prób, płaczu, a nawet i interwencyi przechodniów, następującej nieuczynającej powodu aresztowania, energicznie za kolczerek chwytą biedaka i z tryumfem wiedzie do urzędu. Takie fakty najjaśniej dowodzą dziwnego co najmniej informowania strażników o ich obowiązkach.

Używane dotąd książki p. t. „Wypisy” dra Sereydzkiego i br. Dzeduszyckiej, następnie „Wypisy polskie” oraz „Przykłady i wzory” dra Mecherzyńskiego uznane zostały przez ministerym oświaty za nieprzydatne do użytku szkolnego w męskich i żeńskich seminariach nauczycielskich, w następstwie czego Rada szkolna wezwwała grona nauczycielkie do przedstawienia z końcem bieżącego roku szkolnego wniosków względem zaprowadzenia innych książek w miejsce wymienionych.

Zbiór autografów złożony z 100 listów królowej Bony z własnoręcznej jej podpisami i pieczęciami, został wystawionym w księgarni p. Bartoszewicza na sprzedaż. Autografy te należały niedgdy do zbiorów biblioteki im. Żelazkich w Warszawie.

W sprawie pomnika Weteranów otrzymujemy następujące pismo:

Z powodu zmianki w *Nowej Reformie* o grobie Weteranów z r. 1831 oznajmiam, jako człowiek fachowy i w tym zawodzie wyłącznie pracujący lat 46, iż błędem jest mniemanie księdza r-ktora Słotwińskiego, jakoby fundamentowanie było złe i zagrażało bezpieczeństwu nietylko grobu, ale i ludzi! Grób stoi silnie i mocno i ja za to odpowiadam, tylko ziemia koło grobu osiada się, jako świeże nasypka, w jesieni, a tyle razy przekopywana — i jeszcze bardziej, po zupełnem roztajeniu na wiosnę. Ziemia ta osiada się wraz ze stopniami przed grobem położonemi, a które dla tej właśnie przyczyny tymczasem tylko i ty na snobu położone zostały — a dopiero po stanowczem ustaleniu się ziemi, osadzone zostaną na dobre.

E. Stehlik. W Samborze zmarł w 74 roku życia Erazm Iszkowski, oficer wojsk polskich z 1831 r.

W Poznaniu zmarł Tytus Daszkiewicz, b. księgarz poznański i nakładowca wielu wydawnictw. Księżniczka Augusta Montclair, właścicielka Idebniaka, zmarła we wsi Krzyszkowice.

W Częstochowie zmarł Ludwik Swęde, szanowany przemysłowiec i obywatel.

W Warszawie zmarł w 49 roku życia Andrzej Dobromir Krysiński, budowniczy, człowiek powszechnie szanowany. „Kurier Lwowski” zaczyna dziś pod redakcyą p. Rewakowicza Henryka drugi rok istnienia. Redakcyą przypominając programowy swój artykuł

ogłoszony przy objęciu kierownictwa pisma, zaznacza, że wynikiem tej pracy jest podwojenie liczby prenumeratorów. Szerzeć nas cieszy to powodzenie sympatycznego, uczciwego a niezawisłego organu — jako dowód, że zmora serwilizmu jeszcze nie obsiadła naszego społeczeństwa tak silnie, aby uczyli głos prawdy miał przebrzmieć bez echa. Serdecznie więc Szczęść Boże! zaojczyj pracy.

Myslenie, 30 marca. Dziś zrana pomiędzy 5 a 6 godziną, zakończyła życie księżna Augusta Montaleart w Krzyżkowicach. Służba dworska doniosła do Sądu, że sobie sama wystrzeliła z rewolweru życie odebrała. Sąd tekturę wysłał dzisiaj popołudniu komisję sądowo lekarską na miejsce celem dokładnego zbadania przyczyny śmierci, i delegował zarazem c. k. notariusza, celem spisania i opieczętowania pozostałego majątku.

Andrzej Grabowski, znakomity portrecista, jest od dni kilku niebezpiecznie chory.

Cennik orderów. *Nordd. Allg. Ztg.* w tych dniach ogłosiła prospekt i cennik przedsiębiorstwa, zajmującego się dostarczaniem orderów i tytułów, które siedzi się w Berlinie. W cenniku znajdujemy ordery prawie wszystkich państw, nawet Austrii i Niemiec. Przedsiębiorca jednak ogłasza, że opłata przeznaczona jest na cele wojskowe i dobroczynne, nie wymaga też zaliczek, ale jedynie ubezpieczenia sumy odpowiedniej w jednej z instytucji finansowych. Ciekawe są ceny. Ordery papieskie kosztują od 2500 do 3500 marek, perskie hiszpańskie od 3500 do 6000, po te same ceny hiszpańskie, portugalskie i tureckie. Tańsze nieco serbskie, tureckie i rumuńskie. Rycerskie krzyże niemieckie przeciętnie po cenie 4000 marek. Dyplomy szlacheckie, baronowskie i hrabiowskie od sumy 18.000 do 60.000 marek.

Należy przyznać, iż ceny nie są znów tak wygórowane, ażeby „udekorowanym”, „baronom” czy „hrabiom” trudno było złożyć znacznej liczbie wybrańców fortuny.

Ołbrzymiego zadania arytmetycznego dokonał w tych dniach jeden z namiętnych szachistów. Obliczył on mianowicie, że figury szachowe w liczbie 32 mogą wykonać 1.121 kwatuodecyliów kombinacji; jest to liczba, którą się pisze z 88 zerami. Aby mieć wyobrażenie o nieskończoności liczbie tych kombinacji, mówi ów rachmistrz, potrzeba sobie przedstawić, iż każde ziarno piasku kuli ziemskiej jest światłem; zamieszkanym od stworzenia świata przez taką samą liczbę ludzi jak ziemia. Gdyby wszyscy ci ludzie, od 5 646 lat nie robili nic innego tylko po dwie grały w szachy i to w pracującej każdej godzinie jedną partję, to jeszcze wszystkie te kombinacje nie zostałyby wyczerpane! Kto wie? do dokładności tego zadania arytmetycznego, niechaj się sam przekonają.

Butelka w podróży morskiej. Niemiecki okręt „Leipzig” w drodze morskiej z Valparaiso do Honolulu wyrzucił w morze szalenie zakorkowaną flaszkę dn. 18 marca 1883 r. o godzinie wpół do pierwszej w południe pod 11° 51' 6" południowej szerokości, a pod 106° 43' 36" zachodniej długości. Flaszka ta znaleziono na wybrzeżu wyspy Nenogonango pod 18° 46' południowej szerokości i pod 141° 39' 45" zachodniej długości — dnia 24 czerwca r. 1884. A zatem w przeciągu blisko 463 dniach odbyła flaszka podróż 2064-milową, t. j. po 4 1/2 mili morskiej dziennie.

Składki na rzecz Weteranów Wojsk Polskich 1831 i sprawozdanie z miesiąca marca 1885. PP. Florian Bazydjan 25 ct, Jan Sznak 30 ct.

Po 50 ct. Eljasz Hofman, Moric Buxbaum, Fr. Kantorek, Edward Rybacki, Maziarski, Zieliński, K. Julian Drohojewski za 3 miesiące. I fl. 50 ct.

Po 1 zlr. rocznie PP.: Berek Grinbaum, Ignacy Ostaszewicz, Ks. Sewer, Paszkowski, Edward Sznak, Edward Korwin, Gawron, Franc. Krzyżowski, Gietzel, Ant. Bauman, Józef Bartmański, Loewy, Sitkowski, Dowg 20, Glatmann, Górski, N. N. S. Remin, Drapella, Aleks. Dąbrowski, Leon Dzikowski, Wład Gasiorski, Teofil Broniewski.

Po 2 zlr. rocznie: pp. Gruzg. sędzia Orzechowski, Józef Majewski, Brahanowski, ks. kanonik Ściborowski, Adam Gnstaw Hipolit Filochowski, Ant. Górniśiewicz, Ig. Gołkowski, Ant. Żarliński, Adolf Hübaczek, Aleks. Gebauer, Juliusz Marcin, Ludomir Bażan, Kazimierz Truskolaski, Kazimierz Langie, Franc. Kroebl, Stan. Machoniewicz, Alojzy Jakubowski, Antoni Krasucki, — zaś półrocznie panowie Gustaw Traczewski, dr prof. ks. kanonik Wład. Chotkowski.

Po 3 zlr. pp. ks. kanonik Ściborowski jednorazowo, Józef Wyrobek, Jan Geisler, Józef Mraček, wszystkie rocznie, — półrocznie August Plekarski.

Po 5 zlr. rocznie: dr. prof. ks. kanonik J. Pelczar, Jul. Sieglar, Adolf Dobrzyński z Siedlca, dyrektor Henryk Kieszowski, dyrektor Maksymilian Lempkowski, Edm. Różycki, Mikołaj Jawornicki, ks. kanonik Pobudkiewicz, Adolf Dobrzyński, Oskar de Rudno Rudziński, Fortunat Graleski i dr. Onufry Trembecki.

Po 6 zlr.: pp. Czesław Kieszowski, Edward Homolacz.

Po 10 zlr. rocznie: pp. Antoni Korczyński, dr. Ludwik Wiszniewski, Jan Skirliński, Kornel Chwalibóg, Jan Kozak, Józef Patecki, — zaś półrocznie p. Stanisław Larys Niedzielski. (Dok. nast.)

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego szkoły filialnej w Kupeczu,

Grzegorza Pawłucha, rzeczywistym nauczycielem, zastępującym stale szkołę filialną w Kupeczu, nauczyciela prow. Józefa Prokopowicza w Cucułowicach, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wołnowie i nauczyciela tymczasowego Jędrzeja Olszańkiego w Krzywcu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Krzywcu.

W kościele księży Pijarów rozżyły się przyjaźń kwestę przy Grobie Zbawiciela na potrzeby tegoż kościoła J. O., J. W. i W. Panie:

W Wielki Piątek. Od 8—9 Kamilla Kochanowska, od 9—10 Natalia Głęboka, od 10—11 księżna Marya Lubomirska, od 11—12 księżniczka Helena Sanguszkówna, od 12—1 h. abina Marya Mycielska, od 1—2 Michalina Gadoska, od 2—3 Zofia Kieszowska, od 3—4 z księżką Czetwertyńskich Mazarkowa, od 4—5 księżna Zuzanna Czartoryska, od 5—6 Helena Małowiczowa, od 6—7 margrabina Laura Gordonowa, od 7—8 Natalia Taczanowska.

W Wielką Sobotę. Od 8—9 Helena Brandowska, od 9—10 Józefa Reinerowa, od 10—11 księżna Cecylia Lubomirska, od 11—12 księżna Marya Lubomirska, od 12—1 Emilla Bakałowiczowa, od 1—2 hrabina Jadwiga Lubieniecka, od 2—3 Zofia Kieszowska, od 3—4 z księżką Czetwertyńskich Mazarkowa, od 4—5 Michalina Gadoska, od 5—6 margrabina Laura Gordonowa, od 6—7 Jadwiga Kieszowska, od 7—8 Stefania Klugerowa.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Wystawa szkiców urządzona staraniem Koła lit.-art. na korzyść rodziny po ś. p. H. Redlichu.

Lwów, w marcu. (Dalszy ciąg.)

Jak już wspomiano, komitet urządzający wystawę szkiców, nie zamierzał rozszerzać jej ram na skończone obrazy olejne. Tymczasem gotowość niektórych artystów, jak niemniej posiadaczy dzieł sztuki, wzbogaciła wystawę bardzo pięknymi obrazami. W pierwszym rzędzie należy wspomnieć o mistrzu Matejce, który nadesłał dwa szkice „Śmierć Wapowskiego” szkic do znanego obrazu i „Władystaw Biely”. Twarz księcia mimo jasno złotych włosów i brody przypomina charakterystyczną twarz mistrza. W tej samej salce pomieszczono dwa studia Siemiradzkiego. Znano są te obrazy z wystawy Tow. przyt. sztuk pięknych, zawsze jednak nowe, a może nawet różnica tych lat kilku od chwili rzuconia na płótno, korzystnie wypłynęła na koloryt. Obie głowy charakterystyczne (Rzymianek) plastycznością swą z ram się prawie wyrwyją. Jedna o odkrytych i pełnych ramionach zakryta biust białą draperją, druga zaś *antico-verde* tuniką. Obie głowy mają za tło bogate makaty, które przed kilku laty świeżością swą może okoliczki za wiele wstępowały, dzisiaj, dzięki procesowi farb zharmonizowały się, tworząc znakomitą całość. Dalej spotrzegamy dwa większe płótna Kotarbińskiego — „Orgia” i pendant do niej „Akrobaci przed patrycyuszem”. Oba malowane więcej dekoracyjnie, jakby rzucone od niechcenia, a *la prima*, ale koloryt lokalny, jasny, umiejętnie gdzieś gdzieś przerywany zieleniścią, złotem lub bogatą draperją, szerokie i pełne traktowanie, rzęzne grupowanie, wszystkie te zalety wywierają należyty efekt. Gerson Wojciech nadesłał trzy piękne swe prace. Ogólnie zachwyca „Głowa Chrystusa ukrzyżowanego”. Malowana woskowo na szorstkim, piaskiem posypanym płótnie, wywołuje wrażenie obrazu na murze. Rysunek wyborny, koloryt harmonijny bez żadnych sztuczek lub efektów, a prztem niezwykła prostota, w najdrobniejszych szczegółach charakterystycznie powyższy kierunek w sztuce znakomitego artysty. Dwa następne płótna dowodzą wielostronności talentu Gersona. „Widoki Szawuickie” i „Wzgórek piaszczysty”, swoją wyborną perspektywą, przejrzystością powietrza, plastyką pierwszego planu i prawdą w kolorycie, dowodzą, że artysta ten jest wybornym pejzażyście. Znany pejzażysta p. H. Grabowski, którego wszystkie prace odznaczają się zawsze sumiennością w rysunku i kolorycie i nadzwyczajną prawdą, nadesłał również trzy obrazy, z których „Po zachodzie słońca” najbardziej pociąga ciepłym traktowaniem. Znakomity portrecista p. Henryk Rodakowski wystąpił tym razem z bezpretensyjnym obrazkiem „Grupa wieśniaków”. Grupa doskonale związana, rysunek bardzo staranny i poprawny. Koloryt cokolwiek za szary. Andrzej Grabowski wystawił znakomity portret Ed. St., głowa niezupełnie ukończona, akcesorya wszystkie nierównomalowane. Wielkie postępy dostrzegamy w pracach Jaroszyńskiego. Koszak Wojciech nadesłał wyborny obrazek „Posełka w sadzace”. Sympatycznymi są dwie palety M. Harasimowicza. Malowane nieco szaro, jednak biele i wprawnie, świadczą o wielkim postępie młodego artysty. (Dok. nast.)

Statystyka rolnicza mianowicie co do widoków na zbiory nie da się tak dokładnie prowadzić, jak w innych gałęziach pracy ludzkiej, bo ostateczny wynik zależy od okoliczności, których ani przewidzieć ani obliczyć nie można. Mimo to nie przestaje być ważną bo od konjunktury na niej opartych zależy handel artykułu najważniejszego, i powodzenie innych przedsiębiorstw i zamysłów ludzkich. Od widoków żniwa na odległych częściach świata zależą ceny i obdyt naszych płodów krajowych dlatego też władze, obowiązane do czuwania nad stanem i potrzebami ziemiaństwa, powinny zajmować się tą sprawą i wiadomości o niej podawać interesowanym. Tak dzieje się w Ameryce Północnej, tak samo w Indjach Wschodnich. Mianowicie w Indjach Wschodnich, skąd od kilku lat przychodzi mnóstwo zboża do Europy, polecono, aby co miesiąc ogłaszały urzędowe sprawozdania o stanie zasiewów i widokach żniwa. Według takich to ogłoszeń z miesiąca listopada i grudnia, ogłoszonych w styczniu r. b., przestrzeń, zajęta pod uprawę pszenicy, wynosi około 26 milionów akrów (akr t. j. 4070 metr kwadrat.), a przeciętna produkcja około 7 milionów ton (t. j. 70 mil. cent. metrycznych). Z tej przestrzeni 18 mil. akrów leży w czterech prowincjach, zależących bezpośrednio od panowania angielskiego, reszta w państwach, hołdujących Wielkiej Brytanii. Z owych prowincji największą przestrzeń pszenicą ma dotąd prow. Punjab, bo uprawa w tym roku gospodarskim 7 1/4 mil. akrów, a w latach dawniejszych uprawiała przeciętnie po 6 1/4 mil. akr. Podobnie ma się rzecz z innymi prowincjami. Pod uprawę pszenicy biorą wszędzie coraz więcej ziem. Co do widoku zbiorów wazędzie spodziewają się żniw lepszych niż zwykle, a szczególnie w prowincji Punjab.

Wobec takich okoliczności, nie dziwnego, że świat handlowy, a z nim konsumenti nie bardzo troszczą się o to, czy gdzie w jakim niewielkim zakresie świata n. p. Galicji wypadły żniwa dobrze

lub źle, bo gdyby nawet zabrakło zupełnie tego, co Galicja dostarcza, jeszcze Europa nie uczuła braku chleba, ani różnicy w cenie. Ale że to wpływa przeważnie na zniżkę ceny produktów krajowych i podkopuje rolnictwo rodzime, dlatego szuka się ratunku w cłach ochronnych. Czy jednak ten środek może na długo skutkować, to inne, a bardzo ważne pytanie.

Nie rozwodzimy się bliżej nad tą sprawą, stawiamy tylko pytanie; a ponieważ jesteśmy przy liczbach statystycznych, więc załączamy tu wynik przeszłościowych żniw w Austrii wedle sprawozdania ministerstwa rolnictwa.

Żniwo w tysiącach hektolitrów.

Kraje	pszen.	żyto	jęczm.	owies kukur.
Austria Niż.	1.178	2.828	1.139	4.289
Wyż.	767	1.521	818	1.786
Styrya	849	1.028	253	1.563
Czechy	4.913	9.487	6.837	11.367
Morawia	1.512	3.320	2.987	4.313
Śląsk	1.90	640	434	1.113
Galicya	4.085	6.170	4.060	10.897
Bukowina	260	488	298	786
Inne kraje	1.224	2.172	866	1.294
Razem cała	15.204	26.926	17.903	37.800

Wyrazimy żniwo średnie każdego z powyższych gatunków zboża przez 100 otrzymamy następujący procent:

Galicya	109	103	84	115
pszenica	109	103	84	115
żyto	103	103	84	115
jęczm.	84	103	103	115
owies kukur.	115	103	84	103

W ogólności wynik żniw był w roku 1884 po myślniejszym niż w roku 1883 a szczególnie w Galicji i w Czechach.

Biorąc za podstawę rachunku podane wyżej 15.204 tysięcy hektolitrów pszenicy, i licząc wagę jednego hektolitru po 77 kilogramów, wypadnie, iż waga całego zbioru pszenicy w Austrii r. 1884 wyniosła 11,7 ceta. metr. t. j. zaledwie szóstą część zbiorów w Indjach, gdzie pszenica nie stanowi bynajmniej przeważnego artykułu żywności, lecz jest głównie towarem wywozowym.

Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie. Wkładki na rok bieżący: Stan z dniem 1 marca 92.754'09, w ciągu miesiąca wpłynęło 4.337'95, zwrócono 5.014'34. Stan z d. 31 marca 92.077'70.

Udziały: Stan z d. 1 marca 61.744'95, w ciągu miesiąca wpłynęło 952'31, zwrócono 1.823'47. Stan z dniem 31 marca 60.873'79.

Pożyczki: Stan z d. 1 marca 183.914'57, w ciągu miesiąca udzielono 39.323'—, zwrócono 35.622'38. Stan z d. 31 marca 187.615'19.

się już w tym tygodniu dość znaczna ilość szeczek różnego rodzaju. Przypatrując im się nie spotrzegamy niestety od kilku lat obserwowanej najmniejszego postępu, chyba co do ilości sliwnicza. Charakterystyka wszystkich tego towaru jest następująca: 1) Podstawki, na których szeczek, są to dziżki z lasów brana, stare, strupiejące, o karze rozpadającej się, pod różnorodnymi kształtami i kształtami pokrywione, często o starych ranach próchniejących i o grubych, krzywych, zawiłych korzeniach pokaleczonych. 2) Szeczenie nie dokonane do rozszepu, miejsce szeczenia nigdzie nie zagonione, rozszep goły, otwarty, opróchniały, przy zrazie ledwie trzymającym się na starej podstawie dziżki. Przyczyny niedostatecznego zrośnięcia się zrazą (który ci przemysłowcy sprzedający nazywają „grzyfem”) z dziżką piętkiem są: a) zrazy długości 30—50 cm. (zamiast 6—10 cm.), którei szeczenia, b) wysokość miejsca szeczenia 60—80 cm (zamiast jak najniższego szeczenia, najwyżej 20 cm.), c) starość dziżki podstawki i brak korzeni, d) sp. s. szeczenia do rozszepu, który jest najgorszy ze wszystkich sposobów szeczenia. 3) Nędzny wzrost, zawiły a cienki; drzewko wygląda dosyć duże, gdyż jest wysoko zaszczone, a tymczasem jest ono jednoroczne, rzadko starsze. Widzieliśmy jednak jedną gruszę około 15 letnią! poco ją tam przyniesiono? pełne pązków na kwiat było na niej. Noż, bez którego się żaden sumienny ogrodnik obejść nie może, wychowując szeczeki, nie widzieliśmy powyżej miejsca szeczenia ani śladu, a po użyciu tego miejsca jakiś kosik obryzgał boczne gałązki. Maści ogrodowej porządnie również ani śladu. (Najpraktyczniejszą masę ogrodową jest w handlu J. Wentzla w Krakowie do nabycia. Używa jej się na zimno, nabierając łopatką z twardego drzewa.)

Oo do sliw, przeważnie „węgłerek”, to te snopki powiązane stały tam jak mioty. Były to bezsumienne wyrzabane wyrostki z korzeni starych sliw rosące kupami po pewnych ogrodach. Podobnie stało do szeczeków nie miały. Wyjątek stanowiły „regłoty” (Reine Claude?), które były szeczone, jak wyżej opisano. (Orzechy włoskie wyglądały nie źle, bo z ziarnka prowadzone)

Korzenie były kiedyś w glinie maczane; wszakże o jakimś okryciu ich, aby nie wysychały na targu, nikt nie pomyślał: smród tego niegodne.

Obok sprzedających było i kupujących dosyć; widać z obydwo stron dobre ochęci, jednak rozumienia się na rzeczy prawie żadnego. Dodać tu jeszcze należy, że ani jeden szeczek nie był opatrzone nazwiskiem owoce, gatunki więc wcale niewiadome! Za taki towar żądają owi wiejscy ogrodnicy od 40 do 80 ct. i więcej. Przyznać trzeba, że kto towar kupi, wylecie się bada czy nie na całej życie z ochoty sadzenia drzew owocowych.

A jednak podniesienie sadownictwa mogłoby przynieść naszemu krajowi, który za owoce płaci krocie zagranicy, znaczną korzyść materialną i moralną. W tym celu trzeba się postarać, aby na targu były szeczeki takie, jak być powinny; choćby obok innych. Szkoły rolnicze powinny dostarczać szeczeków wzorowych. Sprzedający powinien kupującego uczyć, jak się szeczeki sadzi i obcina, gdyż to rzadko kto umie. Ceny powinny być jak najtańsze, póki się lud nie zacznie przekonany o korzyści szeczeków dobrze prowadzonych.

X. J. G.

Statystyka rolnicza mianowicie co do widoków na zbiory nie da się tak dokładnie prowadzić, jak w innych gałęziach pracy ludzkiej, bo ostateczny wynik zależy od okoliczności, których ani przewidzieć ani obliczyć nie można. Mimo to nie przestaje być ważną bo od konjunktury na niej opartych zależy handel artykułu najważniejszego, i powodzenie innych przedsiębiorstw i zamysłów ludzkich. Od widoków żniwa na odległych częściach świata zależą ceny i obdyt naszych płodów krajowych dlatego też władze, obowiązane do czuwania nad stanem i potrzebami ziemiaństwa, powinny zajmować się tą sprawą i wiadomości o niej podawać interesowanym. Tak dzieje się w Ameryce Północnej, tak samo w Indjach Wschodnich. Mianowicie w Indjach Wschodnich, skąd od kilku lat przychodzi mnóstwo zboża do Europy, polecono, aby co miesiąc ogłaszały urzędowe sprawozdania o stanie zasiewów i widokach żniwa. Według takich to ogłoszeń z miesiąca listopada i grudnia, ogłoszonych w styczniu r. b., przestrzeń, zajęta pod uprawę pszenicy, wynosi około 26 milionów akrów (akr t. j. 4070 metr kwadrat.), a przeciętna produkcja około 7 milionów ton (t. j. 70 mil. cent. metrycznych). Z tej przestrzeni 18 mil. akrów leży w czterech prowincjach, zależących bezpośrednio od panowania angielskiego, reszta w państwach, hołdujących Wielkiej Brytanii. Z owych prowincji największą przestrzeń pszenicą ma dotąd prow. Punjab, bo uprawa w tym roku gospodarskim 7 1/4 mil. akrów, a w latach dawniejszych uprawiała przeciętnie po 6 1/4 mil. akr. Podobnie ma się rzecz z innymi prowincjami. Pod uprawę pszenicy biorą wszędzie coraz więcej ziem. Co do widoku zbiorów wazędzie spodziewają się żniw lepszych niż zwykle, a szczególnie w prowincji Punjab.

Wobec takich okoliczności, nie dziwnego, że świat handlowy, a z nim konsumenti nie bardzo troszczą się o to, czy gdzie w jakim niewielkim zakresie świata n. p. Galicji wypadły żniwa dobrze

lub źle, bo gdyby nawet zabrakło zupełnie tego, co Galicja dostarcza, jeszcze Europa nie uczuła braku chleba, ani różnicy w cenie. Ale że to wpływa przeważnie na zniżkę ceny produktów krajowych i podkopuje rolnictwo rodzime, dlatego szuka się ratunku w cłach ochronnych. Czy jednak ten środek może na długo skutkować, to inne, a bardzo ważne pytanie.

Nie rozwodzimy się bliżej nad tą sprawą, stawiamy tylko pytanie; a ponieważ jesteśmy przy liczbach statystycznych, więc załączamy tu wynik przeszłościowych żniw w Austrii wedle sprawozdania ministerstwa rolnictwa.

Żniwo w tysiącach hektolitrów.

Kraje	pszen.	żyto	jęczm.	owies kukur.
Austria Niż.	1.178	2.828	1.139	4.289
Wyż.	767	1.521	818	1.786
Styrya	849	1.028	253	1.563
Czechy	4.913	9.487	6.837	11.367
Morawia	1.512	3.320	2.987	4.313
Śląsk	1.90	640	434	1.113
Galicya	4.085	6.170	4.060	10.897
Bukowina	260	488	298	786
Inne kraje	1.224	2.172	866	1.294
Razem cała	15.204	26.926	17.903	37.800

Wyrazimy żniwo średnie każdego z powyższych gatunków zboża przez 100 otrzymamy następujący procent:

Galicya	109	103	84	115
pszenica	109	103	84	115
żyto	103	103	84	115
jęczm.	84	103	103	115
owies kukur.	115	103	84	103

W ogólności wynik żniw był w roku 1884 po myślniejszym niż w roku 1883 a szczególnie w Galicji i w Czechach.

Biorąc za podstawę rachunku podane wyżej 15.204 tysięcy hektolitrów pszenicy, i licząc wagę jednego hektolitru po 77 kilogramów, wypadnie, iż waga całego zbioru pszenicy w Austrii r. 1884 wyniosła 11,7 ceta. metr. t. j. zaledwie szóstą część zbiorów w Indjach, gdzie pszenica nie stanowi bynajmniej przeważnego artykułu żywności, lecz jest głównie towarem wywozowym.

Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie. Wkładki na rok bieżący: Stan z dniem 1 marca 92.754'09, w ciągu miesiąca wpłynęło 4.337'95, zwrócono 5.014'34. Stan z d. 31 marca 92.077'70.

Udziały: Stan z d. 1 marca 61.744'95, w ciągu miesiąca wpłynęło 952'31, zwrócono 1.823'47. Stan z dniem 31 marca 60.873'79.

Pożyczki: Stan z d. 1 marca 183.914'57, w ciągu miesiąca udzielono 39.323'—, zwrócono 35.622'38. Stan z d. 31 marca 187.615'19.

Telegramy „Nowej Reformy” (Prywatne.)
Wiedeń, 1 kwietnia. W kołach dobrze poinformowanych zwracają na to uwagę, że obecne groźne wystąpienie epidemii tyfusowej w Galicji jest skutkiem przeszłościowych wylewów, bo przez nie popsuła się woda w studniach. Dlatego tem więcej trzeba się spieszyć z wykonaniem regulacji rzek w Galicji.
Wiedeń, 1 kwietnia. Rząd austriacki zgodził się już w zasadzie na zwolnienie, proponowane przez rząd włoski, konferencji międzynarodowej sanitarnej. Konferencja ta ma się zebrać w Rzymie.
(Z biura korespondencyjnego.)
Berlin, 1 kwietnia. Z powodu przypadającej dziś siedemdziesięcioletniej rocznicy urodzin Bismarcka, cesarz i księżka rodziny cesarskiej złożyli mu osobiste powinszowanie. Przy tej sposobności ma cesarz Bismarckowi ofiarować złotą koronę książęcą. Pochód wczorajszy stowarzyszeń wojskowych i pochod z pochodniami odbył się wspaniale według programu. Wziasie tego pochodu stał cesarz w oknie pałacu i przypatrywał się przez pięć kwadransów. Tymu ludności przechodzącej popod pałac witały cesarza radośnymi okrzykami.
Paryż, 1 kwietnia. Izba uchwaliła jednogłośnie kredyt w sumie pięćdziesięciu milionów franków na potrzeby wyprawy tonkińskiej, zapowiedziała jednak gotowość uchwalenia większego kredytu lecz dopiero po utworzeniu się nowego gabinetu. Wydana rozkazy do bezwzględnego wysłania do Tonkinu 8000 piechoty, 6 baterji artylerji, jednego szwadronu Spahów. Utworzenie projektowanego korpusu w sile 50.000 żołdaków od uchwalenia odpowiedniego kredytu. — Towarzystwo żeglugi parowej zasłanicyjskiej ofiaruje się przewieźć 10.000 ludzi w 35 dniach. Wsiadanie na statki ma się odbyć między 4 a 9 b. m.
Senat przyjął bez rozprawy uchwałę Izby o pięćdziesięciu-milionowym kredycie.
Według doniesień z Hanoi do *Temps'a*, brygada gen. Negriera, która stała w Longson, była zmuszona brakiem żywności cofnąć się do Thannoi i Dongson, gdzie i pozycja jest pewną i zapasy żywności obficie. Usposobienie wojska jest znakomite, jednak posiłki nagle potrzebne, aby zapobiedz skutecznemu inwazy nieprzyjaciół i intrzygom dworu panującego w Hue.
Paryż, 1 kwietnia. Freycinet miał wczoraj wieczór konferencyę z Grevy'm. Na wezwanie do

utworzenia nowego gabinetu nie dał jeszcze stanowczej odpowiedzi.
Rzym, 1 kwietnia. Uwieszono dziś jednego towarzysza drukarskiego i jednego naczelnika republikańskiej partji w duchu Mazziniego. U tego drugiego, nazwiskiem Albanio, znaleziono przybory tajnej drukarni i kompromitujące papiery. Zdaje się, że to chodziło o spisek w celu szczytowania republikańskich przekonań w armii.
Londyn, 1 kwietnia. W Izbie gmin oświadczył Hartington, iż dyskusja o rokowaniach angielsko-rosyjskich nie jest nateraz pożądaną. Przygotowania wojenne, które się odbywają, nie oznaczają bynajmniej groźby przeciw Rosji. Nieostrożne wyrażenie się w czasie dyskusji mogłoby łatwo dać powód do mylnego zrozumienia i zakwestyonować pokojowe załatwienie sporu, do czego właśnie są wszelkie widoki. — Zjazd emira Afganistanu z lordem Dufferinem ma między innymi na celu dokładne określenie dotychczasowej umowy z emirem.
Izba odczytała się do 9 b. m.
Londyn, 1 kwietnia. *Biuro Reutersa* zaprzecza wieści, jakoby Osman Digma opuszczony przez swych zwolenników wystąpił parlamentaży do Anglików w celu zawarcia pokoju. Od rezultatu teraźniejszych i przyszłych rekognoskowań zależy ogólny pochód ku dolinie Nilu. *Times* upatruje w bliższej podróży królowej angielskiej na ląd stały wśród dzisiejszych okoliczności wyraźną wskazówkę, iż są widoki pogodzenia się z Rosją.
Sofia, 1 kwietnia. Wieści, rozgłoszone przez dzienniki greckie, wychodzące w Konstantynopolu, o gromadzeniu się ochotników bułgarskich pod kwaterm Sella w celu wargnięcia do Macedonii, są zupełnie zmyślone. Bzdą jest zdecydowanie przeskoczyć stanowczo wszelkiemu zbójczemu narzuceniu kraju sąsiedniego, czy to ze strony Bułgarów, czy emigrantów macedońskich.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń d. 1 kwietnia 1885

Wzrost	100	100	100	100
Renta papierowa aust.	82.33	82.10		
„ „ „ austr. nieopod.	97.95	97.50		
„ „ „ srebrna	82.73	82.40		
„ „ „ złota	107.70	108.10		
6% Renta złota węg.	97.70	97.65		
4% Renta złota węgierska	183.9	183.50		
1% R. r. 18	282.2	287.40		
Akcyje Banku Austro-węgierskiego	184.49	184.50		
„ „ „ kredytowe austr.	9.61	9.81		
Londyn	139.2	139.25		
Napoleonodor	171.2	171.85		
Lombardy	265.50	266.25		
Lony z r. 1864	281.50	282.25		
Akcyje Karola Ludwika	115.75	114.25		
Akcyje Lwow. Czer.	101.50	101.50		
Akcyje kol. węg. półn. wach.	115.75	114.25		
Akcyje kol. węg. połn.	101.50	101.50</		

Podziękowanie.

Wielmożnemu Franciszkowi Cholewiczowi. Doktorowi Medycyny w Krakowie. którego znaney biegłości w sztuce lekarskiej i prawdziwie przyjacielskiej troskliwości zawdzięczamy wyprowadzenie drogiego nam ojca z niebezpiecznej i ciężkiej choroby, jaką było wielkie zapalenie płuc. składamy niniejszem publicznie sedeczne podziękowanie.

Franciszek, Karol, Józefa i Ludwika 400 1 Szczurkowscy.

Wioska

w powiecie wielickim, 19 km. od Krakowa, 8 km. od Wieliczki staży kolei odległa, na gościnie z Wieliczki do Doboszy prowadzącym w prześlicznym położeniu leżąca, mająca obszar 170 morgów zaokrąglonego gruntu w położeniu południowym, gospodarstwo płodozmiennicze, budynki w dobrym stanie, prawo propinacei, jest wraz z kompletnym inwentarzem żywym i martwym z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Blizszych wiadomości udziela Agencja dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie. 401 1 ?

ARISTONY HEROPHONY

ma na składzie w wielkim wyborze Z. SKALSKI Sukiennice Nr. 29, obok poczty. 402 1 3

TUTKI

z oryginalnych francuskich papierów „LE HOUBLON“ i „MAIS“ w gustownem opakowaniu poleca hurtownie i częściowo Fabryka F. Szukiewiczza w Krakowie, Rynek A-B. Próby na żądanie darmo i oplatnie. 270 12 36

WODE KOLONSKA

z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą“ Konst. Wiszniewskiego 127 9 52 w Krakowie, gdzie również są do nabycia Perfumerye francuskie i oryginalna Woda kolonka.

!!Na Święta Wielkanocne!!

Placki i torty smaczne i ładnie ubierane z napiciem po zhr. 1.50, 2, 3, 4, 5 zhr. i wyżej wysyłka na zamówienie czterdziestokrotnie premiiowana, na wystawach krajowych i zagranicznych, FABRYKA PIERNIKÓW I CIAST L. Czyńskiego w Jarosławiu. Zamówienia, dla uniknięcia zwłoki, przyjmuje fabryka tylko do 2 kwietnia. 364 8 10

Cztery solwarki

w najlepszej glebie, w pow. krakowskim położone, z inwentarzem żywym i martwym lub też bez takowego, są od 1go lipca b. r. do wydzierżawienia. Blizszej wiadomości udzieli kancelaryja Dra Władysława Lisowskiego, adwokata w Krakowie. 374 4 6

Dom gościnny

w jednym z najpiękniejszych zdrojowisk w Galicyi, składający się z 29 ubikacyi, mianowicie 27 pokoi wygodnie urządzone, bardzo blisko źródła w najpiękniejszym położeniu, jest natychmiast z wolnej ręki do nabycia. Blizszej wiadomości udzieli Feliks Bielikiewicz, agent handlowy, Kraków, ul. Mikołajska Nr. 10. 377 3 3

Osoba w średnim wieku, inteligentna i dobrze wychowana, pragnie znaleźć miejsce, do pielęgnowania słabej, lub towarzystwa starszej osoby. Mogłaby również podjąć się zarządu domem i wychowaniem małych dzieci. — Wiadomość w domu Wnej T. Jaworskiej przy ulicy Sławkowskiej Nr. 12, II piętro 317 4 4

Potrzebny jest praktykant do cukierni U. Spargnapani w Tarnowie. Świadectwo szkolne z ukończonej I lub II klasy gimnazjalnej z dobrym postępem. 380 3 3

Polska Spółka Handlowa w Hamburgu rozsyła franco w woreczkach po 5 kilo brutto kawę: Mielką arabekę 5 kilo zhr. 7.40 Jang alota Menado „ „ 6.10 Caylen parafowy „ „ 5.80 Caylen plantacyjny „ „ 5.80 Caba „ „ 5.10 Samos „ „ 4.30 Mielką afrykańską „ „ 3.90 HERBATĘ w pakietach po 1 kilo. Kilo po 3, 4, 5 zhr. i wyżej. Cło od 5 kilo kawy wynosi 2 zhr. od 1 kilo herbaty 1 zhr., które odbiorca na miejscu opłaca. Próbkę na żądanie wysyłamy za przysłaniem 10 ct. w markach pocztowych. 114 26 ? Adres: Polnische Handelsgesellschaft S. Dolkowski et Comp., Hamburg, Valentinskamp 83.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Fabryka parowa Cykoryi i surogatów Kawy

Antoni Rozmanit — Kraków

poleca Cykoryę Pragską gorzką, wyrabianą z krajowego surowego materiału, odznaczającego się bogactwem części pożywnych i gorzkiej Cykoryi właściwej. Jako przymieszka do kawy sniało rywalizować może ze wszystkimi znanymi fabrykatami tego rodzaju.

Tudzież KAWĘ Śrutową francuską, czyli cykoryę śrutową, preparowaną na sposób francuski. We Francyi bowiem surogaty kawy podlegają ścisłemu nadzorowi władzy. Cykorya nie jest tam znaną w formie u nas tak powszechnej, jako trudnej do kontroli, tylko w postaci mniej lub więcej drobnej śrutu, którego przymioty łatwo sprawdzić. Klarowny odwar tej cykoryi odznacza się ciemno-czerwoną barwą, tudzież wybornym smakiem i zapachem. Szczególniej zaleca się jako przymieszka do robienia czarnej kawy.

Oba te gatunki są do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach. 274 21 25

Cukiernia Warszawska Adama Roszkowskiego

w Krakowie, Rynek, róg Szewskiej.

Doznając względów Szan. P. T. Publiczności lat poprzednich, polecam również i na nadchodzą o Święta Wielkanocne moje wyroby, mianowicie: Baumkucheny całe i na funty, Torty w kilkunastu gatunkach, Mazurki, Baby podolskie i zwyczajne, Serniki, Przekładane i Makowniki. — Cukiernię moją zaopatrzylem również dla dogodności Szanownych Pań Gospodyń w rozmaite cukry do ubierania ciast, jako też i do przybrania stołów z Święconem, w wielkim wyborze Baranki, białe i czarne, Jajka, oraz wielki wybór konfitur, masa migdałowa i orzechowa. Wszelkie obstatunki przyjmuję tak w miejscu jak i na prowincye. Za punktualne wykonanie takowych ręczę. Z głębokim szacunkiem Adam Roszkowski. 376 7 7

Szwajcarska CZEKOLADA KAKAO Amédée Kohler & Fils w Losannie (Szwajcaryja) z fabryki ZALOZONEJ 1850 r. Oznaczenia medalami I klasy. Archi generalny dla Austro-Węgier L. H. BERNSTEIN IX. Burggasse Nr. 18. Szwajcarska CZEKOLADA KAKAO. 12 13 24

L. 8067.

Ogłoszenie konkursu.

Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem ogłasza niniejszem konkurs na stypendya z fundacyi imienia Stupnickich i Jankowskich, ustanowionej przez ś. p. Marcelego Stupnickiego.

Rozdanych będzie na teraz stypendyów dwanaście, a to sześć po trzysta (300) złotych a. w. dla uczniów wydziału prawniczego lub medycznego Uniwersytetu we Lwowie, Krakowie i Wiedniu, tudzież sześć stypendyów po dwieście (200) złotych a. w. dla uczniów gimnazjalnych w kraju.

Ubiegać się mogą o te stypendya uczniowie wspomnianych zakładów naukowych urodzeni w Galicyi, wyznania rzymsko-lub grecko-katolickiego, polskiej lub ruskiej narodowości, jeżeli są dziećmi niezamożnych rodziców i wykazują się celującym postępem w naukach i wzorowymi obyczajami.

Uczniowie pochodzący z rodzin spokrewnionych z fundatorem, mianowicie jeżeli wykazują pokrewieństwo z Andrzejem Stupnickim, ojcem fundatora, lub z Marceją z Jankowskich Stupnicką, matką fundatora, chociażby nie wykazali celujących postępów w naukach, będą mieli pierwszeństwo przed innymi kandydatami, między sobą zaś w miarę bliskości pokrewieństwa z rodziną fundatora.

Cheący się ubiegać o te stypendya winni wnieść podania na ręce przełożonej władzy szkolnej do Wydziału krajowego najdalej do 1 maja 1885 i załączycy metrykę chrztu, ostatnie świadectwo szkolne i poświadczenie, wydane przez właściwy urząd parafialny, że ani kandydat, ani jego rodzice nie posiadają takiego majątku lub dochodów, któreby wystarczyły na przyzwoite utrzymanie kandydata w szkołach. Kandydaci, którzy z tytułu pokrewieństwa z fundatorem mniemają mieć pierwszeństwo do stypendyum, winni na udowodnienie tego pokrewieństwa przedłożyć nado odpowiednie metryki i dokumenta.

Stypendya powyższe zostaną nadane od drugiego półrocza roku szkolnego 1884/5.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem 382 3 3 We Lwowie dnia 20 marca 1885. Grott.

L. Zagórny Marynowski Główny Skład PIWA butelkowego „pod Gambrynusem“ w domu pod Nr. 5, przy ulicy Mikołajskiej. PIWO pilzneńskie eksportowe i leżak. PIWO eksportowe J. A. Johna Snyów. BOK czyli Porter krajowy. 49 9 ? Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

A. S Worzeniowski majster szewski w Krakowie poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład obuwi wszelkiego rodzaju po najumiarkowanych cenach. Hala Sukiennice Nr. 4. 384 6 ?

Założone w 1847 w Wiedniu i Buda-Pesztach od 1861 r. Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego. Cena flaszki 65 ct. Jana Hoffa zgrzeszony wyciąg słodowy. 1 flakon 1 zhr. 12 ct., mały flakon 70 ct. Dypłomy nadwornego dostawcy większej części władców Europy, pochwalne uznania lekarskich powag, wysoka szlachta, liczne zakłady lecznicze i milion doniesień o uzdrowieniach ze wszystkich części świata i wszelkich stanów stwierdzają i nadają ważności preparatom słodowym Jana Hoffa, jakoteż ich działaniu leczniczemu. Jana Hoffa piwo pierwsze cukierki z wyciągu słodowego. W niebieskich torbezkach po 60, 30, 15 i 10 ct. Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia. 1/2 kil. 1 zhr. 40 ct., 1/4 kil. 1 zhr. 20 ct., 1/8 kil. 1 zhr. 10 ct.

Pomoc w chorobach piersiowych, nieźycie oskrzeli i osłabieniu osiąga się wybornymi preparatami słodowymi Jana Hoffa.

Do Pana JANA HOFFA, wynalazcy i fabrykanta preparatów słodowych, c. k. nadwornego dostawcy i t. d. Wien, I, Graben, Bräunerstrasse, 8.

Lwów, 3 marca 1884. Czuję się w miłym obowiązku, wyrazić Panu gorące podziękowanie za zbawienne działanie pańskiego piwa zdrowia z wyciągu słodowego w mojej słabości piersiowej. Ludwik Katerla, inżynier.

Przez dwa lata cierpieniem na nieżyt oskrzeli i cierpienie krtań, tak, że nie byłem w stanie głośno jakikolwiek słowa wypowiedzieć. Pierwszą profesorską wiedzę wysłał mi w zeszłym roku do Gleihsbergu i Nizzy; powróciwszy z Nizzy używam od miesiąca pańskiego wybornego piwa zdrowia z wyciągu słodowego i oświadczam, że choroba ma usunąć jedynie pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa, przynosiło mi prócz tego apetyt i czuję się obecnie bardzo zdrowym. Upraszam Pana przeto o przysłanie mi 2 torbezek piwa zdrowia z wyciągu słodowego, 2 kilo czekolady słodowej i 2 torbezek cukierków słodowych, i kreślę się z wysokim poważaniem Franciszek Mały, handel płótna, Wiedeń, Mariahilferstr. 63.

Ropczyce, 23 stycznia 1882. Pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa działało wybornie w słabości mej żony, proszę przeto o przysłanie mi za pobraniem kolejowem 39 flaszek piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa i 3 kilo słodowej czekolady zdrowia Jana Hoffa. Teofil Brzezowski, inspektor podatkowy.

Wiedeń, 25 października 1883. Proszę o natychmiastowe wysłanie 100 fl. szek pańskiego wybornego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa Jego Ekscelencyi Wielmożnemu Panu Hrabie Ludwikowi Paar, c. k. tajnemu radcy i t. d., ministrowi i ambasadorowi w Rzymie.

Zamek Dobrohost, 20 marca 1884. Upraszam o przysłanie za pobraniem pocztowem 12 flaszek pańskiego wybornego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa. Hrabina Dohalska.

Urzędowe doniesienie o skuteczności leczniczej. (Wyciąg.) Grac, 25 listopada 1878. Grac, c. k. szpital garnizonowy Nr. 7. Pańskie Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego, wyciąg słodowy i słodowa czekolada zdrowia są rzeczywiście wybornie działającymi środkami u chorych na zimnicę, przy majączeniach i bezsenności wskutek niedostatecznej ilości krwi w mózgu. 1003 5 5 Dr. Robitsek starszy lekarz sztabowy.

Utrzymuje na składzie: KRAKÓW: J. Trauczyński, K. Wiszniewski, E. Stockmar, W. Redyk, E. Kadler, A. Siedlecki, Jan Janiga, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Feintuch, BIAŁA: Erich Kelo apt., Ad. Gübler, BOGUMIŃ: E. Michalik, BORSZCZÓW: St. Niemcewicz, BRDÓY: Kunik, Witosławski, BRZEŻANY: J. Durst, BUCZACZ: Kerel i Jęzewski, CZORTKÓW: Lud. Noss, DOLINA: Traunfellner, DROHOBYCZ: J. Aichmüller, GORLICE: S. Birn, GRODEK: A. Lippus, GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg, JASIO: Jakób Polek i S., F. W. Bragiewicz, HUSIATYN: Piekarski, JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wiosłoki, S. Ellenberg, KOŁOMYJA: J. Sidorowicz, E. Stenzel, KOSÓW: St. Bura, KRZYSTYNÓPOL: F. Ormeczowski, LWÓW: S. Rucker, J. Beiser, P. Mikolajsch, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY-SĄCZ: W. Filipek, R. Jakubowski, J. Grosband, PODGORZE: J. Skakalski apt. PODHAJCE: Karczykiewicz, PODWOJCZYSCA: G. Morawetz, PRZEMYSL: M. Krug apt., J. Marzewski, L. Nahlík, RZESZÓW: A. Karpiński, Schaitter i Sp. E. G. Neugebauer, S. Blumberg, SAMBÓR: J. Aleksiewicz, K. Marosz, SANOK: J. Ryznarowski, SOKAL: E. Wiczański apt. STANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amirów apt. STRYJ: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNÓPOL: F. Jamroziewicz, H. Kahane, TARNÓW: W. Muldner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szymonowicz apt. ZŁOCZÓW: Jos. Gold 60 wysokiem odnaczeń.

Ekspedycja Ogłoszeń Maurycyego Sterna,

Wiedeń, 1, Wollzeile Nr. 22. Generalna Agencya 1169 9 gazet

Prager Tagblatt, Grazer Morgenpost, Tagesbote, Troppauer Zeitung, Linzer Volksblatt, Egyetértés (Buda-Peszt).

Główne biuro przyjmowania inseratów do MERKUREGO (nakład 30,000), który zawiera autent. wykaz losowań. Oprócz tego przyjmowanie wszelkich inseratów do różnych gazet, tak w państwie austro-węgierskiem, jak i w innych państwach. Informacje, prospekty i cennik darmo i franko.

SALON MÓD FRANCISZKI MOLINKIEWICZ w Krakowie w domu Wgo Janigi, I piętro, linia A-B, zaopatrzony został w najwziewsze kapelusze paryskie wiosenne i letnie, oraz wykonana suknie damskie podług najnowszych żurnali, po ccają się i nadal wzd gdem Szanownych Pań. Ceny najumiarkowane.

Schulz & Stachowicz Kraków, ul. św. Anny 1. 5. polecają swój Magazyu ubiorów męskich zaopatrzony w nader wyborowe i gustowne tak krajowe jakoteż zagraniczne materyaly po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie: ubrania letnie od 20 do 45 zhr. „ wizytowe od 35 do 45 zhr. „ czarne od 35 do 45 zhr. zarzutki od 18 do 35 zhr. (z podszywka jedwabną o 10 zhr. drożej) spodnie od 7 do 14 zhr. płaszcz podroźne i menżykowy od 20 do 60 zhr. Za szybkie i gustowne wykonanie ręcząc, polecają się łaskawym względem P. T. Publiczności. 403 1 25

ZMIANA LOKALU. Od 1 kwietnia 1885 r. znajdować się będzie ces. kr. koncesyonowane biuro dzienników i anonów przy ulicy Sławkowskiej w Hotelu Saskim. Prenumerata dzienników z całego świata. Najtańsza ekspedycya anonów. Sprzedaż pojedynczych numerów najpocześniejszych dzienników. C. k. kone. krakowskie biuro dzienników i anonów E. Silberstein Hotel Saski. 384 6 ?

Woda i Pudry do Zębów Docteur Pierre. 260 4 44

10 zhr. nagrody temu, który do odszukania w dniu 15 lutego r. b. na galerji w sali Hotelu Saskiego zapomnianej binokli w oprawie aluminium, szkłami w szylkrecie, tudzież firmą: „Neuhöf-er, Hof-optiker, Wien“ zaopatrzony się przyczyni. — O łaskawą odpowiedź uprasza się pod adresem: H. S. 100, poste restante Kraków. 398 2 2

3000 zapasowych kobierców (10—12 metrów) przesyła według wyboru. Szafka po zhr. 3 ct. 80 L. Storch w Bernie. Rodzaj towaru ściśle należy określić. Próbkę za nadesłaniem 10 ct. marki. 113 17

Na sezon letni. Do Magazynu Mód ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice 19, nadeszły kapelusze słonkowe w wielkim wyborze. kwiaty paryzkie, pióra po cenach umiarkowanych Pracownia Sukien damskich wykonywa obstatunki w jak najkrótszym czasie z wszelką elegancją i gustem. 393 2 10 Modele paryzkie.

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie poleca swe wyroby w zakresie powroźnictwa i sietnictwa wcielozare, po cenach umiarkowanych, ręcząc za rzetelne wykonanie zamówień. Cenniki na żądanie gratis i franco. X. Leon Pastor, dyrektor. 389 2 3

TUTKI rosyjskie do papierosów z bibułki Houblon i Abadie w najlepszym gatunku, w pudełkach pakowane za 100 szt. 15 ct., 1000 szt. zhr. 1.40, poleca Magazyn J. Zaplatalskiego Rynek A-B 37, także krawaty jedwabne szerokie 1/2 tuzina zhr. 1 25—1.50, pikowe letnie 1/2 tuzina ct. 75—90, również poleca laski od 30 centów i szpilki do krawatów od 15 ct. Przesyłki zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotną. 390 4 ?

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIVO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wystaje PIVO OLUMIENIECKIE Marcowe i Wystaje

OKOCIMSKI BOK Ninijszem mam zaszczyt podać P. T. Publiczności do wiadomości, że na składzie piwa zwanego „non plus ultra“ nie utrzymuję, lecz piwo, które sprowadzę na Święta Wielkanocne, będzie „non plus ultra“. Za staranne wykonanie obstatunków ręczę sumiennie znany Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5. 151 14

Umieszczanie ogłoszeń jakoteż reklam w wszystkich gazetach, pismach zawodowych i kalendarzach w kraju i za granicą zafatywa punktualnie i najstajniej od lat 27 istniejąca najstarsza firma tej kategorii w Austro-Węgrzech: A. Oppel in Wien I., Stubenbastei Nr. 2. Udziela się początków języka francuskiego i muzyki po nader przystępnej cenie. Wiadomość ulica Łobzowska Nr. 2. w południe lub wieczór u K. T. 2393 3 3

Odpowiedzialny zarządca drukarni: A. Sztjerski.